
 
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА 
 

УПРАВЛЕНИЕ 

Федеральной антимонопольной 

службы  

по Свердловской области 
 

ул. Московская, 11, г. Екатеринбург, 620014 

тел. (343) 377-00-83, факс (343) 377-00-84 

e-mail: to66@fas.gov.ru 

 

______________  №  ____________ 

                   На  №              от      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АО «Центр развития экономики»  

(B2B-Center) 

* 

 

ООО «Ремстройресурс» 

* 

 

ООО «Торговый дом Полиметалл» 

* 

РЕШЕНИЕ  

по жалобе № 066/01/18.1-3883/2020 

г. Екатеринбург 23.09.2020г. 

  

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской 

области по рассмотрению жалоб на действия организатора торгов (далее по тексту – 

Комиссия) в составе: 

* 

посредством использования интернет-видеоконференции, которая обеспечивает 

возможность участия сторон, в 16-00 осуществлено рассмотрение жалобы, при участии 

представителей: 

– оператора торговой электронной площадки АО «Центр развития экономики» (B2B-

Center) – * 

– в отсутствие представителей заказчика в лице ООО «Торговый дом Полиметалл», 

уведомленного надлежащим образом о месте и времени рассмотрения жалобы, не 

обеспечившего подключение, 

– в отсутствие представителей заказчика в лице ООО «Ремстройресурс», 

уведомленного надлежащим образом о месте и времени рассмотрения жалобы, не 

обеспечившего подключение, 

рассмотрев жалобу ООО «Ремстройресурс» (*) на действия оператора электронной 

площадки АО «Центр развития экономики» (B2B-Center) (*) при проведении закрытого 

редукциона № 244551 на оказание услуг по перегрузке окисленной руды и содержанию 

рудного склада в п. Полуночное в порядке ст. 18.1 Федерального Закона от 26.07.2006 № 

135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области 

поступила жалоба ООО «Ремстройресурс» (вх. № 01-25169 от 18.09.2020) на действия 

оператора электронной площадки АО «Центр развития экономики» (B2B-Center) при 

проведении закрытого редукциона № 244551 на оказание услуг по перегрузке окисленной 

руды и содержанию рудного склада в п. Полуночное, соответствующая требованиям ч. 6 ст. 

18.1 Закона о защите конкуренции. 

mailto:to66@fas.gov.ru


2 

 

В своей жалобе заявитель ООО «Ремстройресурс» указал, оператором электронной 

торговой площадки не обеспечена непрерывность осуществления конкурентной закупки в 

электронной форме при подаче ценовых предложений. На основании приведенного довода 

просит признать жалобу обоснованной. 

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 18.1  Закона о защите конкуренции антимонопольный 

орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора 

торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при 

организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в 

случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при 

организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 

года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за 

исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд. 

В соответствии с ч. 2 ст. 1 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках) 

настоящий Федеральный закон устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, 

услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг: 

1) государственными корпорациями, государственными компаниями, публично-

правовыми компаниями, субъектами естественных монополий, организациями, 

осуществляющими регулируемые виды деятельности в сфере электроснабжения, 

газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод, 

обработки, утилизации, обезвреживания и захоронения твердых коммунальных отходов, 

автономными учреждениями, а также хозяйственными обществами, в уставном капитале 

которых доля участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, 

муниципального образования в совокупности превышает пятьдесят процентов; 

2) дочерними хозяйственными обществами, в уставном капитале которых более 

пятидесяти процентов долей в совокупности принадлежит указанным в пункте 1 настоящей 

части юридическим лицам; 

3) дочерними хозяйственными обществами, в уставном капитале которых более 

пятидесяти процентов долей в совокупности принадлежит указанным в пункте 2 настоящей 

части дочерним хозяйственным обществам; 

4) бюджетным учреждением при наличии правового акта, утвержденного в 

соответствии с частью 3 статьи 2 настоящего Федерального закона и размещенного до 

начала года в единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд в соответствии с частью 1 статьи 4 

Закона о закупках, при осуществлении им закупок: 

а) за счет грантов, передаваемых безвозмездно и безвозвратно гражданами и 

юридическими лицами, в том числе иностранными гражданами и иностранными 

юридическими лицами, а также международными организациями, субсидий (грантов), 

предоставляемых на конкурсной основе из соответствующих бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, если условиями, определенными грантодателями, не установлено 

иное; 

б) в качестве исполнителя по контракту в случае привлечения на основании договора 

в ходе исполнения данного контракта иных лиц для поставки товара, выполнения работы или 

оказания услуги, необходимых для исполнения предусмотренных контрактом обязательств 

данного учреждения; 

в) за счет средств, полученных при осуществлении им иной приносящей доход 

деятельности от физических лиц, юридических лиц, в том числе в рамках предусмотренных 

его учредительным документом основных видов деятельности (за исключением средств, 



3 

 

полученных на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому 

страхованию); 

5) государственными унитарными предприятиями, муниципальными унитарными 

предприятиями при наличии правового акта, утвержденного в соответствии с частью 3 

статьи 2 настоящего Федерального закона и размещенного до начала года в единой 

информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд в соответствии с частью 1 статьи 4 Закона о 

закупках, при осуществлении закупок: 

а) за счет грантов, передаваемых безвозмездно и безвозвратно гражданами и 

юридическими лицами, в том числе иностранными гражданами и иностранными 

юридическими лицами, а также международными организациями, субсидий (грантов), 

предоставляемых на конкурсной основе из соответствующих бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, если условиями, определенными грантодателями, не установлено 

иное; 

б) в качестве исполнителя по контракту в случае привлечения на основании договора 

в ходе исполнения данного контракта иных лиц для поставки товара, выполнения работы или 

оказания услуги, необходимых для исполнения предусмотренных контрактом обязательств 

данного предприятия, за исключением случаев исполнения предприятием контракта, 

заключенного в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 

2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

6) федеральными государственными унитарными предприятиями, имеющими 

существенное значение для обеспечения прав и законных интересов граждан Российской 

Федерации, обороноспособности и безопасности государства, перечень которых 

утверждается Правительством Российской Федерации по согласованию с Администрацией 

Президента Российской Федерации, за исключением случаев осуществления такими 

предприятиями закупок за счет субсидий, предоставленных из федерального бюджета на 

осуществление на территории Российской Федерации капитальных вложений в объекты 

капитального строительства государственной собственности Российской Федерации и (или) 

на приобретение на территории Российской Федерации объектов недвижимого имущества в 

государственную собственность Российской Федерации. 

Представители оператора торговой электронной площадки АО «Центр развития 

экономики» (B2B-Center) на заседании Комиссии указали, что заказчик в лице 

ООО «Торговый дом Полиметалл» не осуществляет закупочную деятельность в рамках 

Закона о закупках.  

Комиссией установлено, что указанная в обращении закупка путем проведения 

закрытого редукциона № 244551 на оказание услуг по перегрузке окисленной руды и 

содержанию рудного склада в п. Полуночное не является обязательными торгами, а 

осуществляется организатором торгов в лице ООО «Торговый дом Полиметалл» для 

собственных нужд. Кроме того, организатор торгов в лице ООО «Торговый дом 

Полиметалл» не является хозяйствующим субъектом, указанным в ч. 2 ст. 1 Закона о 

закупках. 

В связи с чем у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения жалобы 

по существу в порядке ст. 18.1 Закона о защите конкуренции. 

Комиссия, руководствуясь статьей 23, частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48, частью 1 

статьи 49, частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции», 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Жалобу ООО «Ремстройресурс» оставить без рассмотрения. 

 

http://zakupki.gov.ru/223/ppa/public/organization/organization.html?epz=true&style44=false&agencyId=11900
http://zakupki.gov.ru/223/ppa/public/organization/organization.html?epz=true&style44=false&agencyId=11900


4 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех 

месяцев со дня его принятия. 

 

Председатель Комиссии * 
 

Члены Комиссии * 
 

 

 

*  

 


